
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA S.C. TECNICO PATRIMONIALE

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 8      DEL 21/05/2019

OGGETTO: MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE DELL`AZIENDA SOCIO SANITARIA
TERRITORIALE  DEI  SETTE  LAGHI.  AGGIUDICAZIONE  ALLA
DITTA/IMPRESA BOSCOFORTE SRL - VIA MILANO N. 91 - 21020 TAINO (VA) -
IMPORTO COMPLESSIVO € 40.738,70 (IVA INCLUSA). - CIG: Z95285BCF4       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE DELL`AZIENDA SOCIO SANITARIA
TERRITORIALE  DEI  SETTE  LAGHI.  AGGIUDICAZIONE  ALLA
DITTA/IMPRESA BOSCOFORTE SRL - VIA MILANO N. 91 - 21020 TAINO (VA) -
IMPORTO COMPLESSIVO € 40.738,70 (IVA INCLUSA). - CIG: Z95285BCF4   

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. TECNICO PATRIMONIALE

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:
 n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 
Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
 n. 213 del 14.3.2019 “Assegnazione budget provvisori per l’anno 2019”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 19623 del 21.03.2019 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

premesso che i contratti di manutenzione ad oggi attivi presso l’Azienda Socio Sanitaria dei Sette 
Laghi non prevedono  il servizio di manutenzione delle aree a verde;

dato atto che è da ritenersi necessario effettuare la manutenzione del verde dell’Azienda Socio 
Sanitaria dei Sette Laghi, comprendente il taglio dell’erba con mototosatrici, la raccolta delle foglie 
nelle aree verdi, la pulizia del sedime stradale  e le attività di potatura di contenimento; 

precisato che gli interventi si rendono necessari per la messa in sicurezza delle alberature e per il 
mantenimento decoroso delle aree verdi dell’Azienda;

tenuto conto che risulta necessario effettuare una indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 
2  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016 per  individuare  una  Ditta  alla  quale  affidare  i  lavori  descritti  in 
premessa;

visti:
- il  comma  2  lettera  a)  dell’art.  36  del  D.Lgs  50/2016  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei servizi dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

-  l’art  10  “Modalità  per  l’acquisizione  di  lavori  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs. 
50/2016” del regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con delibera n. 
977/2018 statuente, tra l’altro, che per l’esecuzione di lavori e forniture tecniche di importo 
superiore ad € 5.000,00 ed inferiore ad € 40.000,00 si procede con la richiesta di offerta 
(RDO) interpellando ove possibile almeno tre operatori, mediante piattaforma SINTEL  o, 
mediante RDO inviata con l’utilizzo della posta certificata o casella di posta dedicata alla 
Struttura Complessa;

dato atto che in data 28.03.2019 è stata inviata  richiesta di preventivo alle seguenti ditte:
 con nota prot. 0021188 del 28/03/2019 - Ditta La Kenzia srl  – Via Dei Mille n. 2 – 22070 
Appiano Gentile (CO) Pec: lakenzia@pecsemplice.com; 
 con nota prot. 0021178 del 28/03/2019  Ditta Raggi di Sole società cooperativa sociale  – 
Via Cascina  Malora n.1  – 21029 Vergiate (VA) Pec: raggidisoleonlus@pec.it;
 con nota  prot.  0021185 del  28/03/2019 Ditta  Humus  società  cooperativa  sociale  ––  via 
Statale per Lecco n. 4 – 22100 Como Pec: coophumus@pec.it;
 con nota prot. 0021183 del 28/03/2019 Ditta Boscoforte  srl –– via Milano n. 91 - 21020 
Taino (VA)   Pec: boscoforte@pec.it;
      
preso atto che entro il termine ultimo di consegna, stabilito in data 24/04/2019, sono pervenute le 
seguenti offerte:
 con nota prot. 0023402 del 08/04/2019 Ditta Boscoforte  srl –– via Milano n. 91 – 21020;

rilevato  che la Ditta Boscoforte  srl –– via Milano n. 91 - 21020 Taino (VA) è risultata miglior  
offerente ai sensi dell’art. 95 comma 4 / comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;

dato atto che
- non risultano ad oggi attive convenzioni per l’affidamento dell’intervento in oggetto né sul 
Portale CONSIP;
- la  presente  procedura  viene  affidata  nelle  more  della  conclusione  della  procedura  ID 
103543586 attivata dalla Centrale Regionale ARCA;
- il  presente  affidamento  sarà  revocato  al  momento  dell’adesione  di  questa  ASST  alla 
convenzione attivata da ARCA a fronte della citata procedura di gara;

visti:
 l’art. 30 del D.Lgs 50/16 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;
 l’art. 93 “Criteri di aggiudicazione dell’appalto” comma 4 del D.Lgs 50/2016;

ritenuto, per quanto su esposto:
 di affidare il servizio di manutenzione del verde dell’Azienda Socio Sanitaria dei Sette 
Laghi alla  Ditta  Boscoforte   srl  ––  via  Milano  n.  91  -  21020 Taino  (VA) per  complessivi  € 
33.392,37 I.V.A. 22% esclusa;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

mailto:coophumus@pec.it


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Direttore ad interim della S.C. 
Tecnico Patrimoniale Ing. Umberto Nocco, che svolgerà le funzione di Responsabile Unico 
del Procedimento, il quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa 
all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

 di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  dei  Lavori,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs. 
n. 50/2016, il Geometra Claudio Villa, il quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti 
dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti  di interesse ai sensi dell’art.  42 del D.Lgs. n. 
50/2016;

 di dare atto  che tali  soggetti  hanno prodotto apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio, 
relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

dato atto che si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.LGS 50/2016;
dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare il servizio manutenzione del verde dell’Azienda Socio Sanitaria dei Sette Laghi 
presso l’Azienda Socio Sanitaria dei Sette Laghi, alla Ditta Boscoforte  srl con sede in via  Milano 
n. 91 - 21020 Taino (VA)  per complessivi € 33.392,37 I.V.A. 22% esclusa, come da offerta nota 
PEC acquisita agli atti con prot. n. 0023402 del 08/04/2019;

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 40.738,70 siano 
imputati al conto di costo  410306 del Bilancio d’esercizio 2019;

3. di stabilire che le funzioni di RUP saranno svolte dal Direttore ad interim della S.C. Tecnico 
Patrimoniale  Ing. Umberto Nocco mentre  le funzioni di Direttore dei Lavori saranno svolte dal 
Geometra Claudio Villa;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dell’Esecuzione del 
contratto hanno prodotto apposita dichiarazione agli atti della S.C. Tecnico Patrimoniale, relativa 
all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 
nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      323                 DEL   10/05/2019

TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE  DELLE  AREE  A  VERDE  DELL`AZIENDA  SOCIO  SANITARIA
TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI.  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA/IMPRESA
BOSCOFORTE  SRL  -  VIA  MILANO  N.  91  -  21020  TAINO  (VA)  -  IMPORTO
COMPLESSIVO € 40.738,70 (IVA INCLUSA). - CIG: Z95285BCF4   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 410306 1898 40.738,70

altro 

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 8 del  21/05/2019

S.C. TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE  DELLE  AREE  A  VERDE  DELL`AZIENDA  SOCIO  SANITARIA
TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI.  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA/IMPRESA
BOSCOFORTE  SRL  -  VIA  MILANO  N.  91  -  21020  TAINO  (VA)  -  IMPORTO
COMPLESSIVO € 40.738,70 (IVA INCLUSA). - CIG: Z95285BCF4   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 21/05/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Nocco Umberto -  Responsabile del procedimento Tecnico Patrimoniale 
Nocco Umberto -  Direttore ad interim Tecnico Patrimoniale 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Nocco Umberto


		2019-05-21T11:38:15+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




